
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

= P O R T A R I A  Nº 001/2019 = 
 
O Senhor Emerson Gonçalves de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Conceder, à servidora TÁBATHA KARINE RIBEIRO LOPES, ocupante do cargo de Diretora 
Legislativa da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referentes 
ao período aquisitivo de 16 de março de 2016 a 15 de março de 2017, bem como 1/3 constitucional, 
usufruindo as férias de 02 de janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2019. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 
Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 02 de janeiro de 2019. 

 
EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL  

 

Ata n° 059/2018 
           
Ata da 38ª (trigésima oitava) Sessão Ordinária, do Primeiro Segundo Período Legislativo, do segundo ano, da 
décima sétima legislatura, realizada nesta cidade de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dez dias do 
mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 20 horas no Edifício da Prefeitura Municipal, na Sala das 
Sessões da Câmara Municipal, tendo comparecido os seguintes Vereadores: Willian Antonio de Paiva – 
Presidente, Emerson Gonçalves de Oliveira – Vice-presidente, Rodrigo Lanini Borges – Primeiro-secretário, 
Carlito Thomé da Silva Júnior, Divanete de Souza, Edeval Gonçalves Azevedo Júnior, Hélio Lopes da Silva, 
Pedro Renildo Otávio e Reginaldo Terra. O Sr. Presidente dá por aberta a sessão e coloca o Termo de ata nº 
058/2018, em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. EXPEDIENTE: 
Ofício nº 989/2018: Em atendimento ao ofício nº 459/2018, com referência a implantação dos Projetos de Leis 
de incentivo a aprendizagem do jogo de xadrez; Ofício nº 1011/2018:Em atendimento  a indicação nº 310/2018, 
sobre a necessidade de instalar placas de incentivo a saúde e ao esporte, na pista de caminhada na saída para 
Jundiaí do Sul; Ofício nº 973/2018: Em atendimento a indicação nº 310/2018, indicando que sejam colocadas 

Quinta-feira, 03 de janeiro de 2019   Ano II | Edição nº 127    Total de Páginas: 003 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 127 – Quinta-feira, 03 de janeiro de 2019                         Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

placas de incentivo a saúde e ao esporte, na pista de caminhada. Na saída para Jundiaí do Sul; Ofício nº 
992/2018: Em atendimento ao Ofício nº 458/2018, solicitando a troca da Emenda Impositiva de 2018, em que 
objetivava a aquisição de uma televisão para a Escola Municipal Tancredo Neves; Ofício nº 972/2018: Em 
atendimento ao ofício nº 429/2018, solicitando que o Município realize a doação de um terreno de 
aproximadamente 10.000 m² para a Companhia de Habilitação do Paraná- COHAPAR; Ofício nº 1010/2018: Em 
atendimento ao Ofício nº 436/2018, solicitando estudo de possível parceria com a Associação dos Catadores de 
Materiais Recicláveis para a aquisição e fornecimento aos catadores de bicicletas adaptadas para a coleta de 
materiais; Ofício nº 971/2018: Em atendimento ao ofício nº 404/2018, que sugere a implantação do Programa 
PROERD nos estabelecimentos de ensino da rede municipal a partir do próximo ano letivo; Ofício s/n: Resposta 
ao apontamento feito pelo Vereador Reginaldo Terra, solicitando o município fazer uma lombada entre o 
conjunto e a PR 218; Ofício nº 1007/2018: Em atendimento ao Ofício nº 465/2018, solicitando para que seja 
elaborado uma escala de atendimento no Farol do Saber durante as férias coletivas do ano de 2019; Ofício nº 
1011/2018: Em atendimento ao Ofício nº 429/2018, solicitando realizar a doação de um terreno de 
aproximadamente 10.000 m² para a COHAPAR, para contemplar o condomínio do idoso; Ofício nº 1043/2018: 
Em atendimento ao Ofício nº385/2018, solicitando placas informativas nas entradas da cidade informando que 
os vendedores ambulantes que tenham interesse em comercializar seus produtos em nosso município, se 
dirijam à Prefeitura Municipal, para que antes de oferecerem seus produtos na cidade, tenham se apresentado 
no Departamento de Tributos; Ofício nº 1047/2018: Em atendimento ao Ofício nº 414/2018, solicitando a 
manutenção do Ginásio de Esportes da Vila Almeida; Ofício nº 1019/2018: Com referência a Emenda Impositiva 
nº 15/2017 do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, demonstrando a realização em cumprimento das 
Referidas Emendas Impositivas desta Câmara de Vereadores, detalhando conforme as apresentações do plano 
de trabalho de cada vereador; Ofício nº 1009/2018: Em atendimento ao Ofício nº 452/2018, solicitando que 
sejam realizados estudos junto à Secretaria Municipal de Saúde, com implantação de atendimentos noturnos 
até às 21:00 horas; Ofício nº 1041/2018: Solicitando a implantação do programa PROERD nos 
estabelecimentos de ensino da rede municipal a partir do próximo ano letivo; Ofício nº 1006/2018: Em 
atendimento ao Ofício nº 336/2018, solicitando informações sobre a reforma da CAPELA MORTUÁRIA. 
GRANDE EXPEDIENTE: Nenhum Vereador fez o uso da palavra. ORDEM DO DIA:  1-PROJETO DE LEI Nº 
116/2018: EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: Excluir o §3 do artigo 6º da Lei Municipal nº 1.744/2018, 
datada em 09 de maio de 2016 e dá outras providências; Pedido de vistas realizado pelo Vereador Reginaldo 
Terra e aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. 2-PROJETO DE LEI Nº 117/2018- EM REGIME 
DE URGÊNCIA ESPECIAL: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial (Folha de pagamento 
de dezembro e 13º Salário);Aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. 3-PROJETO DE LEI Nº 
103/2018 – Revoga a Lei Municipal nº 1.963 de 15 de outubro de 2018; Encaminhado para as comissões 
competentes em 29 de outubro de 2018. 4-PROJETO DE LEI Nº 110/2018: Declara de Utilidade Pública a 
CASA DE MISERICÓRDIA DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR; Encaminhado para as comissões competentes 
em 03 de dezembro de 2018. 5- PROJETO DE LEI Nº 111/2018: Autoriza o Município de Ribeirão do Pinhal a 
firmar termo de colaboração com o Centro de Recuperação de Dependentes Químicos e Alcoolistas – 
CREDEQUIA, do Município de Londrina – PR; Encaminhado para as comissões competentes em 03 de 
dezembro de 2018. 6- PROJETO DE LEI Nº 112/2018: Declara Utilidade Pública a CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR; Encaminhado para as comissões competentes em 03 de dezembro de 2018. 
7- PROJETO DE LEI Nº 113/2018: Autoriza o município de Ribeirão do Pinhal a celebrar termo de colaboração 
de prestação de serviços com a Santa Casa de Misericórdia de Cornélio Procópio – PR e revoga a Lei nº 1.260-
A/2005.; Encaminhado para as comissões competentes em 03 de dezembro de 2018. 8- PROJETO DE LEI Nº 
114/2018: Dá denominação de UBS DOUTOR FERNANDO CÉSAR DE OLIVEIRA, à Unidade Básica de Saúde 
da Família de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná; pedido de vistas realizado pelo vereador Emerson e 
aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Após a Ordem do Dia, o Sr. Presidente suspende a 
Sessão por cinco minutos. ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 2019/2020: Em seguida, deu-se 
cumprimento ao contido no artigo 19 do Regimento Interno, para a votação de formação da mesa da Câmara 
Municipal, por voto aberto. Deu-se inicio à votação, com a chamada dos senhores vereadores por ordem 
alfabética, para, um a um, votarem sequencialmente, para Presidente, Vice-Presidente, Primeiro-Secretário e 
Segundo Secretário, que apresentou seguinte resultado: Eleito presidente com cinco (05) votos o vereador 
Emerson Gonçalves de Oliveira, sendo eles os votos dos Vereadores Carlito Thomé da Silva Júnior, Divanete 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 127 – Quinta-feira, 03 de janeiro de 2019                         Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

de Souza, Edeval Gonçalves Azevedo Júnior, Emerson Gonçalves de Oliveira e Pedro Renildo Otávio. Os 
Vereadores Rodrigo Lanini Borges e Hélio Lopes da Silva votaram em si mesmos. Os Vereadores Reginaldo 
Terra e Willian Antonio de Paiva abstiveram-se de seus votos. A seguir iniciou-se a votação para cargo de vice-
presidente, com o seguinte resultado: eleito vice-presidente com cinco (05) votos, o Vereador Pedro Renildo 
Otávio, sendo eles os votos dos Vereadores Carlito Thomé da Silva Júnior, Divanete de Souza, Edeval 
Gonçalves Azevedo Júnior, Emerson Gonçalves de Oliveira e Pedro Renildo Otávio. Os Vereadores Hélio 
Lopes da Silva, Reginaldo Terra, Rodrigo Lanini Borges e Willian Antonio de Paiva, votaram para o Vereador 
Rodrigo Lanini Borges. Posteriormente, iniciou-se a votação para o cargo de primeiro-secretário, com o seguinte 
resultado: eleita primeira-secretária a Vereadora Divanete de Souza, com cinco (05) votos, sendo eles os votos 
dos Vereadores Edeval Gonçalves Azevedo Júnior, Divanete de Souza, Emerson Gonçalves de Oliveira, Pedro 
Renildo Otávio e Willian Antonio de Paiva. Os Vereadores Carlito Thomé da Silva Júnior, Hélio Lopes da Silva, 
Reginaldo Terra e Rodrigo Lanini Borges abstiveram-se de seus votos. Em sequência, iniciou-se a eleição para 
o cargo de segundo-secretário, com o seguinte resultado: eleito segundo-secretário o Vereador Reginaldo 
Terra, com oito (08) votos, sendo eles os votos dos Vereadores Edeval Gonçalves Azevedo Júnior, Divanete de 
Souza, Emerson Gonçalves de Oliveira, Hélio Lopes da Silva, Pedro Renildo Otávio, Reginaldo Terra, Rodrigo 
Lanini Borges e Willian Antonio de Paiva. O Vereador Carlito Thomé da Silva Júnior absteve-se de seu voto.  
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Os vereadores Hélio Lopes da Silva, Carlito Thomé da Silva Júnior, Divanete de 
Souza, Pedro Renildo Otávio, Reginaldo Terra e Edeval Gonçalves Azevedo Júnior fizeram o uso da palavra 
para parabenizar a mesa diretora eleita e também o trabalho realizado pelo presidente Willian Antonio de Paiva. 
O presidente Willian Antonio de Paiva agradeceu a todos e também cumprimentou a nova mesa eleita. Nada 
mais havendo para ser tratado, o Sr. presidente declarou encerrada a sessão, determinando a lavratura da 
presente ata, que após lida e achada conforme, vai devidamente assinada, por mim secretário, e pelos demais 
vereadores: 
 
 
 

WILLIAN ANTONIO DE PAIVA                             EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente                                                                              Vice-Presidente 

 
 
 

RODRIGO LANINI BORGES 
Primeiro – secretário 

 
CARLITO THOMÉ DA SILVA JÚNIOR 

Vereador 
 

DIVANETE DE SOUZA 
Vereador 

 
EDEVAL GONÇALVES AZEVEDO JÚNIOR 

Vereador 
 

HÉLIO LOPES DA SILVA 
Vereador 

 
PEDRO RENILDO OTÁVIO 

Vereador 
 

REGINALDO TERRA 
Vereador 

 

 


